
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Πλαίσιο για την εφαρμογή της περίπτωσης ια) του 
άρθρου 3 και της σχετικής γνωστοποίησης της 
παραγράφου 3 του άρθρου 37 του ν. 4537/2018 
«Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδη-
γίας 2015/2366/ΕΕ για τις υπηρεσίες πληρωμών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 84).

2 Υποβαλλόμενα στοιχεία σχετικά με τη μετοχική 
διάρθρωση, τις συμμετοχές σε άλλες οντότητες 
και τα ανοίγματα προς τα μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου και τα συνδεδεμένα μέρη με αυτά.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. απόφ. 214/2/12.12.2022 (1)
Πλαίσιο για την εφαρμογή της περίπτωσης 

ια) του άρθρου 3 και της σχετικής γνωστοποί-

ησης της παραγράφου 3 του άρθρου 37 του 

ν. 4537/2018 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νο-

μοθεσία της Οδηγίας 2015/2366/ΕΕ για τις υπη-

ρεσίες πληρωμών και άλλες διατάξεις» (Α’ 84). 

 Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
α) Τα άρθρα 28 και 55Α του καταστατικού της Τράπε-

ζας της Ελλάδος (Α’ 298/1927),
β) τις διατάξεις του ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δρα-

στηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική 
εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδη-
γίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 107), και ιδίως το άρθρο 4 αυτού,

γ) τις διατάξεις του ν. 4537/2018 «Ενσωμάτωση στην 
ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 2015/2366/ΕΕ για τις 
υπηρεσίες πληρωμών και άλλες διατάξεις» (Α’ 84), και 
ιδίως την περίπτωση ια) του άρθρου 3, το άρθρο 23 και 
τις παραγράφους 1, 3, 5, 6 και 7 του άρθρου 37 αυτού,

δ) τις κατευθυντήριες γραμμές της Ευρωπαϊκής Αρ-
χής Τραπεζών σχετικά με την εξαίρεση του περιορι-
σμένου δικτύου στο πλαίσιο της οδηγίας PSD2 (ΕΒΑ/
GL/2022/02),

ε) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

Να υιοθετήσει τις Κατευθυντήριες Γραμμές της Ευρω-
παϊκής Αρχής σχετικά με την εξαίρεση του περιορισμέ-
νου δικτύου στο πλαίσιο της οδηγίας PSD2 (εφεξής ΕΒΑ/
GL/2022/02) αναφορικά με τις υποχρεώσεις για τις οποί-
ες απαιτείται η συμμόρφωση των φυσικών ή νομικών 
προσώπων που παρέχουν υπηρεσίες της περίπτωσης 
ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018 «Ενσωμάτωση στην 
ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 2015/2366/ΕΕ για τις 
υπηρεσίες πληρωμών και άλλες διατάξεις» (Α’ 84), ως 
ακολούθως:

Α. Πεδίο εφαρμογής και oρισμοί
1. Οι διατάξεις της παρούσας εφαρμόζονται από τα 

φυσικά ή νομικά πρόσωπα τα οποία παρέχουν σωρευ-
τικά ή διαζευτικά υπηρεσίες που εμπίπτουν στην περί-
πτωση ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018, εκτός από 
τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ’ οι οποίες εφαρμόζονται 
αποκλειστικά από τους παρόχους υπηρεσιών πληρωμών 
όπως αυτοί ορίζονται στο στοιχείο 11 του άρθρου 4 του 
ν. 4537/2018.

2. Για τους σκοπούς της παρούσας Πράξης ισχύουν οι 
ορισμοί του ν. 4537/2018.

Β. Συγκεκριμένα μέσα πληρωμών που εμπίπτουν στην 
περίπτωση ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018.

1. Τα συγκεκριμένα μέσα πληρωμών που μπορούν να 
χρησιμοποιηθούν μόνο με περιορισμένο τρόπο σύμφω-
να με την περίπτωση ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018 
(εφεξής «συγκεκριμένα μέσα πληρωμών») πρέπει να εί-
ναι μέσα πληρωμών, όπως αυτά ορίζονται στο στοιχείο 
14 του άρθρου 4 του ν. 4537/2018. Όλα τα είδη μέσων 
πληρωμών σύμφωνα με τον ν. 4537/2018 δύνανται να 
εμπίπτουν στην εξαίρεση της περίπτωσης ια) του άρ-
θρου 3 του ν. 4537/2018.

2. Τα συγκεκριμένα μέσα πληρωμών δύνανται να χρη-
σιμοποιούνται για την απόκτηση φυσικών και ψηφιακών 
αγαθών και υπηρεσιών.

3. Δεν επιτρέπονται περιορισμοί όσον αφορά τους 
τρόπους για τη μεταφορά κεφαλαίων στο μέσο πλη-
ρωμών, η οποία μπορεί να πραγματοποιηθεί μέσω της 
εκτέλεσης πράξεων πληρωμών ή/και μέσω της έκδο-
σης ηλεκτρονικού χρήματος. Στις περιπτώσεις κατά τις 
οποίες μεταφέρονται κεφάλαια στο μέσο πληρωμών με 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6490

67853



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67854 Τεύχος B’ 6490/17.12.2022

τη χρήση μεσάζοντα διαφορετικού από τον εκδότη, η 
μεταφορά κεφαλαίων θεωρείται ξεχωριστή υπηρεσία 
πληρωμών που δεν εμπίπτει στις υπηρεσίες που εξαι-
ρούνται σύμφωνα με την περίπτωση ια) του άρθρου 3 
του ν. 4537/2018.

4. Κατά την αξιολόγηση, εκ μέρους της Τράπεζας της 
Ελλάδος, των πληροφοριών που παρέχονται από εκδό-
τες που παρέχουν υπηρεσίες που βασίζονται σε μέσο 
πληρωμών που εμπίπτει στην περίπτωση ια) του άρθρου 
3 του ν. 4537/2018 στην Ελλάδα, αξιολογείται εάν οι εν 
λόγω εκδότες εφαρμόζουν τεχνικούς και συμβατικούς 
περιορισμούς όσον αφορά τη χρήση του μέσου πληρω-
μών. Η ύπαρξη αποκλειστικά και μόνο μιας σύμβασης 
μεταξύ του εκδότη και του κατόχου του μέσου πληρω-
μών δεν θεωρείται τεχνικός περιορισμός.

5. Οι συγκεκριμένοι τεχνικοί περιορισμοί εφαρμόζο-
νται τουλάχιστον ως προς:

α) Τους παρόχους αγαθών και υπηρεσιών στους οποί-
ους μπορεί να χρησιμοποιηθεί το μέσο πληρωμών, όταν 
πρόκειται για εξαίρεση βάσει της υποπερίπτωσης αα) 
της περίπτωσης ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018, ή

β) το φάσμα των αγαθών και των υπηρεσιών που 
μπορούν να αγοραστούν με το μέσο πληρωμών, όταν 
πρόκειται για εξαίρεση βάσει της υποπερίπτωσης ββ) της
περίπτωσης ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018, ή

γ) τη γεωγραφική τοποθεσία για την απόκτηση αγα-
θών ή υπηρεσιών από συγκεκριμένους προμηθευτές για 
ειδικούς κοινωνικούς ή φορολογικούς σκοπούς, όταν 
πρόκειται για εξαίρεση βάσει της υποπερίπτωσης γγ) της 
περίπτωσης ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018.

6. Κάθε μεμονωμένο μέσο πληρωμών που βασίζεται σε 
κάρτα ή σε άλλο μέσο πληρωμών δύναται να εξυπηρετεί 
ταυτόχρονα περισσότερα από ένα συγκεκριμένα μέσα 
πληρωμών που εμπίπτουν στην περίπτωση ια) του άρ-
θρου 3 του ν. 4537/2018. Οι τεχνικοί και συμβατικοί περι-
ορισμοί που καθορίζονται στις ανωτέρω παραγράφους 
4 και 5 πρέπει να εφαρμόζονται σε κάθε συγκεκριμένο 
μέσο πληρωμών.

7. Κάθε μεμονωμένο μέσο πληρωμών που βασίζεται 
σε κάρτα ή σε άλλο μέσο πληρωμών δεν επιτρέπεται να 
εξυπηρετεί ταυτόχρονα και μέσα πληρωμών που εντάσ-
σονται στο πεδίο εφαρμογής του ν. 4537/2018 και συγκε-
κριμένα μέσα πληρωμών κατά την έννοια της παρούσας.

8. Οι εκδότες δύνανται να εκδίδουν περισσότερα από 
ένα συγκεκριμένα μέσα πληρωμών υπό την προϋπόθε-
ση ότι κάθε μέσο πληρωμών πληροί τις απαιτήσεις που 
ορίζονται στην παρούσα και άλλες σχετικές απαιτήσεις 
που το αφορούν.

9. Κατά την αξιολόγηση του εάν το μέσο πληρω-
μών εμπίπτει στην περίπτωση ια) του άρθρου 3 του 
ν. 4537/2018, εκ μέρους της Τράπεζας της Ελλάδος, δεν 
λαμβάνεται υπόψη η δυνατότητα εξαργύρωσης της 
νομισματικής αξίας που είναι αποθηκευμένη στο μέσο 
πληρωμών.

10. Τα μέσα πληρωμών που εμπίπτουν στην περίπτω-
ση ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018, στα οποία υπάρχει 
αποθηκευμένη νομισματική αξία, δύνανται να είναι είτε 
εφάπαξ χρήσης είτε με δυνατότητα επαναφόρτωσης.

11. Ένα μεμονωμένο μέσο πληρωμών που εξαιρείται 
από τις διατάξεις του ν. 4537/2018 δυνάμει της περί-
πτωσης ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018 δεν μπορεί 
να κάνει χρήση περισσότερων από μία εξαιρέσεων του 
άρθρου 3 του ν. 4537/2018 συμπεριλαμβανομένων των 
λοιπών εξαιρέσεων της περίπτωσης ια) αυτού.

12. Ο εκδότης του συγκεκριμένου μέσου πληρωμών 
για το οποίο γίνεται η γνωστοποίηση στην Τράπεζα 
της Ελλάδος σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 37 
του ν. 4537/2018, μπορεί να είναι εγκατεστημένος σε 
οποιοδήποτε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
συμπεριλαμβανομένης της Ελλάδας.

13. Οι εξαιρέσεις σύμφωνα με την περίπτωση ια) του 
άρθρου 3 του ν. 4537/2018 μπορούν να περιλαμβάνουν, 
μεταξύ άλλων, συναλλαγές που γίνονται δεκτές από τον 
ίδιο τον εκδότη όταν η συναλλαγή πραγματοποιείται 
εντός δικτύου που εμπίπτει στην εξαίρεση της περί-
πτωσης ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018 και ο ίδιος ο 
εκδότης είναι αποδέκτης στο εν λόγω δίκτυο.

Γ. Παροχή υπηρεσιών που εμπίπτουν στην εξαίρεση 
της περίπτωσης ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018 από 
παρόχους υπηρεσιών πληρωμών.

1. Οι πάροχοι υπηρεσιών πληρωμών που, μεταξύ άλ-
λων, παρέχουν υπηρεσίες που εμπίπτουν στην περίπτω-
ση ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018, διακρίνουν τις εν 
λόγω υπηρεσίες από τις παρεχόμενες εκ μέρους τους 
υπηρεσίες πληρωμών του στοιχείου 3 του άρθρου 4 του 
ν. 4537/2018, καθώς και από την έκδοση ηλεκτρονικού 
χρήματος εφόσον συντρέχει περίπτωση, με τρόπο σαφή 
και εύκολα αναγνωρίσιμο, συμπεριλαμβανομένης της 
παροχής συγκεκριμένης οπτικής ένδειξης.

2. Οι πάροχοι υπηρεσιών πληρωμών ενημερώνουν με 
τρόπο σαφή και απλό τους χρήστες του συγκεκριμένου 
μέσου πληρωμών ότι οι παρεχόμενες υπηρεσίες δεν 
υπόκεινται σε ρύθμιση και εποπτεία, καθώς και ότι δεν 
επωφελούνται της προστασίας των χρηστών υπηρεσιών 
πληρωμών του ν. 4537/2018.

3. Η Τράπεζα της Ελλάδος λαμβάνει εποπτικά μέτρα 
εφόσον κατά την αξιολόγηση της γνωστοποίησης της 
παραγράφου 3 του άρθρου 37 του ν. 4537/2018 διαπι-
στώνει ότι:

α) Η διάκριση μεταξύ των υπηρεσιών πληρωμών 
του στοιχείου 3 του άρθρου 4 του ν. 4537/2018 ή/και 
έκδοσης ηλεκτρονικού χρήματος και των υπηρεσιών 
που εμπίπτουν στην περίπτωση ια) του άρθρου 3 του 
ν. 4537/2018 δεν είναι επαρκώς σαφής ή κατάλληλη, συ-
μπεριλαμβανομένης της διαφάνειας της επικοινωνίας 
με τους χρήστες του συγκεκριμένου μέσου πληρωμών 
σύμφωνα με τις δύο ανωτέρω παραγράφους ή/και

β) οι υπηρεσίες που εξαιρούνται σύμφωνα με την πε-
ρίπτωση ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018 είναι πιθανό 
να βλάψουν είτε την οικονομική ευρωστία των παρόχων 
υπηρεσιών πληρωμών είτε την ικανότητα της Τράπεζας 
της Ελλάδος να παρακολουθεί, κατά το λόγο της αρμοδι-
ότητάς της, την τήρηση των διατάξεων του ν. 4537/2018 
ή/και του ν. 4021/2011 «Ενισχυμένα μέτρα εποπτείας 
και εξυγίανσης των πιστωτικών ιδρυμάτων - Ρύθμιση 
θεμάτων χρηματοπιστωτικού χαρακτήρα - Κύρωση της 
Σύμβασης -Πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67855Τεύχος B’ 6490/17.12.2022

πιστωτικής Σταθερότητας και των τροποποιήσεών της 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 218).

Δ. Ειδικές ρυθμίζεις σχετικά με τις γνωστοποιήσεις της 
παραγράφου 3 του άρθρου 37 του ν. 4537/2018.

1. Η γνωστοποίηση σύμφωνα με την παράγραφο 3 
του άρθρου 37 του ν. 4537/2018 υποβάλλεται από τον 
εκδότη του συγκεκριμένου μέσου πληρωμών στην Τρά-
πεζα της Ελλάδος εφόσον οι χρήστες του συγκεκριμένου 
μέσου πληρωμών είναι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα και 
υπάρχει υπέρβαση του ορίου της παραγράφου 3 του 
άρθρου 37 του ν. 4537/2018 στην Ελλάδα.

2. Η γνωστοποίηση σύμφωνα με την παράγραφο 3 του 
άρθρου 37 του ν. 4537/2018 υποβάλλεται από τον εκδό-
τη του συγκεκριμένου μέσου πληρωμών αναφορικά με

οποιαδήποτε χρονική περίοδο μικρότερη των προ-
ηγούμενων δώδεκα (12) μηνών, στην περίπτωση που 
η συνολική αξία των πράξεων πληρωμής που εκτελέ-
στηκαν υπερβαίνει το ποσό του ενός εκατομμυρίου 
(1.000.000) ευρώ για τη συγκεκριμένη περίοδο.

3. Η γνωστοποίηση σύμφωνα με την παράγραφο 3 
του άρθρου 37 του ν. 4537/2018 περιέχει πληροφορί-
ες σχετικά με το είδος της εξαίρεσης βάσει της οποίας 
παρέχονται οι υπηρεσίες και την περιγραφή των παρε-
χόμενων υπηρεσιών.

4. Η περιγραφή των παρεχόμενων υπηρεσιών σύμ-
φωνα με την προηγούμενη παράγραφο περιλαμβάνει 
τις εξής πληροφορίες:

α) Εάν τα αγαθά ή/και οι υπηρεσίες που μπορούν να 
αποκτηθούν είναι φυσικά ή/και ψηφιακά,

β) τα άλλα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης όπου η 
υπηρεσία που αναφέρεται στην ανωτέρω γνωστοποίηση 
προς την Τράπεζα της Ελλάδος παρέχεται από τον ίδιο 
εκδότη και

γ) οποιαδήποτε άλλη πληροφορία που επιτρέπει στην 
Τράπεζα της Ελλάδος να αξιολογήσει την εν λόγω γνω-
στοποίηση σύμφωνα με την παρούσα και άλλες σχετικές 
απαιτήσεις που τις αφορούν.

5. Η γνωστοποίηση σύμφωνα με την παράγραφο 3 
του άρθρου 37 του ν. 4537/2018 υποβάλλεται από τον 
εκδότη μόνο μία φορά. Τυχόν πρόσθετη νέα γνωστο-
ποίηση υποβάλλεται στην Τράπεζα της Ελλάδος όταν 
έχει μεταβληθεί ουσιωδώς οποιαδήποτε πληροφορία 
που σχετίζεται με το συγκεκριμένο μέσο πληρωμών στο 
οποίο αναφέρεται η αρχική γνωστοποίηση.

6. Ως ουσιώδεις μεταβολές της προηγούμενης παρα-
γράφου νοούνται, μεταξύ άλλων, οι ακόλουθες περιπτώ-
σεις:

α) Η παροχή των εξαιρούμενων υπηρεσιών έχει δια-
κοπεί,

β) ο εκδότης σκοπεύει να αυξήσει τον μέγιστο αριθμό 
των παρόχων αγαθών ή/και υπηρεσιών που έχει καθο-
ριστεί με την αρχική του γνωστοποίηση,

γ) ο εκδότης σκοπεύει να επεκτείνει τη γεωγραφική 
περιοχή για την παροχή αγαθών ή/και υπηρεσιών που 
έχει καθοριστεί με την αρχική του γνωστοποίηση,

δ) ο εκδότης σκοπεύει να προσφέρει υπηρεσίες σύμ-
φωνα με τις υποπεριπτώσεις αα) ή ββ) της περίπτωσης 
ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018 με μέσο πληρωμών 
που δεν αναφέρεται στην αρχική γνωστοποίηση, ή

ε) πρόκειται να μεταβληθεί σε σχέση με τα αναφε-
ρόμενα στην αρχική γνωστοποίηση η συγκεκριμένη 
κατηγορία αγαθών ή/και υπηρεσιών που έχουν κοινό 
σκοπό, δηλαδή αγαθά ή/και υπηρεσίες που συνδέονται 
λειτουργικά μεταξύ τους και μπορούν να αποκτηθούν με 
το συγκεκριμένο μέσο πληρωμών και να χρησιμοποιη-
θούν μόνο με περιορισμένο τρόπο.

7. Σε κάθε περίπτωση, η Τράπεζα της Ελλάδος μπορεί 
να ζητά από τους εκδότες να υποβάλουν νέα γνωστοποί-
ηση με επικαιροποιημένες πληροφορίες, εάν το κρίνει 
απαραίτητο, για να διαπιστώσει εάν έχουν μεταβληθεί ή 
όχι οι πληροφορίες που είχε παράσχει ο εκδότης με την 
αρχική του γνωστοποίηση.

8. Ο υπολογισμός του ορίου της παραγράφου 3 του 
άρθρου 37 του ν. 4537/2018 πραγματοποιείται στο επί-
πεδο κάθε εκδότη. Κάθε εκδότης που παρέχει υπηρεσίες 
οι οποίες βασίζονται σε περισσότερα από ένα συγκεκρι-
μένα μέσα πληρωμών που εμπίπτουν στις υποπεριπτώ-
σεις αα) ή/και ββ) της περίπτωσης ια) του άρθρου 3 του 
ν. 4537/2018 υπολογίζει το ως άνω όριο συνδυάζοντας 
όλες τις πράξεις πληρωμής που εκτελούνται στην Ελλάδα 
με όλα τα εν λόγω συγκεκριμένα μέσα πληρωμών που 
εκδίδονται από τον ίδιο.

9. Η Τράπεζα της Ελλάδος δημοσιοποιεί τον εκδό-
τη του συγκεκριμένου μέσου πληρωμής στο Μητρώο 
του άρθρου 14 του ν. 4537/2018 παρουσιάζοντας συ-
νοπτικά τις υπηρεσίες που πραγματοποιούνται από το 
κάθε συγκεκριμένο μέσο πληρωμών που εμπίπτει στις 
υποπεριπτώσεις αα) ή/και ββ) της περίπτωσης ια) του 
άρθρου 3 του ν. 4537/2018 και κοινοποιεί την εν λόγω 
πληροφορία στην Ευρωπαϊκή Αρχή Τραπεζών για να 
δημοσιευθεί επίσης στο Μητρώο του άρθρου 15 του 
ιδίου νόμου μόνο μία φορά. Η Τράπεζα της Ελλάδος, 
επίσης, δημοσιοποιεί στην περιγραφή των υπηρεσιών 
του Μητρώου του άρθρου 14 του ν. 4537/2018 τυχόν 
πληροφορίες σχετικά με τα άλλα κράτη μέλη στα οποία 
ο ίδιος εκδότης παρέχει υπηρεσίες των υποπεριπτώσεων 
i) ή/και ii) του σημείου ια) της Οδηγίας 2015/2366/ΕΕ 
σχετικά με υπηρεσίες πληρωμών στην εσωτερική αγορά, 
την τροποποίηση των οδηγιών 2002/65/ΕΚ, 2009/110/ΕΚ 
και 2013/36/ΕΕ και του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1093/2010 
και την κατάργηση της οδηγίας 2007/64/ΕΚ (EE L 337/35, 
23.12.2015).

10. Οι πληροφορίες που παρέχονται εκ μέρους του εκ-
δότη του συγκεκριμένου μέσου πληρωμών στην Τράπε-
ζα της Ελλάδος με την γνωστοποίηση της παραγράφου 
3 του άρθρου 37 του ν. 4537/2018 πρέπει να επιτρέπουν 
την αξιολόγηση όσον αφορά το εάν η παρεχόμενη υπη-
ρεσία εμπίπτει στις υποπεριπτώσεις αα) ή/και ββ) της 
περίπτωσης ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018 ή εάν για 
την εν λόγω υπηρεσία κρίνεται απαραίτητη η χορήγηση 
άδειας λειτουργίας παρόχου υπηρεσιών πληρωμών σύμ-
φωνα με το νομοθετικό και κανονιστικό πλαίσιο. Τηρου-
μένου του τελευταίου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 
37 του ν. 4537/2018, σε περίπτωση που οι πληροφορίες 
που παρέχονται με την εν λόγω γνωστοποίηση δεν εί-
ναι πλήρεις ή είναι ασαφείς ή διφορούμενες η Τράπεζα 
της Ελλάδος δύναται να ζητά από τον εκδότη πρόσθετα 
αναγκαία στοιχεία, πληροφορίες και διευκρινίσεις, που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67856 Τεύχος B’ 6490/17.12.2022

εύλογα απαιτούνται για τους σκοπούς της εν λόγω αξιο-
λόγησης, οποτεδήποτε κριθεί απαραίτητο, τα οποία της 
παρέχονται χωρίς καθυστέρηση, προκειμένου αυτή να 
αποφασίσει.

Ε. Τελικές διατάξεις
1. Εξουσιοδοτείται η Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτικού 

Συστήματος και η Διεύθυνση Επιθεώρησης Εποπτευόμε-
νων Εταιρειών της Τράπεζας της Ελλάδος να παρέχουν 
οδηγίες και διευκρινίσεις, κατά το λόγο της αρμοδιότη-
τάς τους, για την εφαρμογή της παρούσας Πράξης.

2. Η παρούσα πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στον ιστότοπο της 
Τράπεζας της Ελλάδος. 

 Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 214/1/12.12.2022 (2)
Υποβαλλόμενα στοιχεία σχετικά με τη μετοχική 

διάρθρωση, τις συμμετοχές σε άλλες οντότητες 

και τα ανοίγματα προς τα μέλη του Διοικητικού 

Συμβουλίου και τα συνδεδεμένα μέρη με αυτά. 

 Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
α) Τα άρθρα 28 και 55Α του καταστατικού της Τράπε-

ζας της Ελλάδος (Α’ 298/1927),
β) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα 

των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία 
πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν.3601/2007 και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 107), και ιδίως τα άρθρα 4, 15, 22Α, 23, 66, 57 
παρ. 3, 80 και το άρθρο 153 και ιδίως την παρ. 8 αυτού,

γ) τον ν. 4701/2020 «Πλαίσιο χορήγησης μικροχρημα-
τοδοτήσεων, ρυθμίσεις χρηματοπιστωτικού τομέα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 128), και ιδίως το άρθρο 4 αυτού,

δ) τον ν. 4537/2018 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νο-
μοθεσία της Οδηγίας 2015/2366/ΕΕ για τις υπηρεσίες 
πληρωμών και άλλες διατάξεις» (Α’ 84), και ιδίως τα άρ-
θρα 23 και 24 αυτού,

ε) τον ν. 4021/2011 «Ενισχυμένα μέτρα εποπτείας και 
εξυγίανσης των πιστωτικών ιδρυμάτων - Ρύθμιση Θε-
μάτων Χρηματοπιστωτικού Χαρακτήρα - Κύρωση της 
Σύμβασης Πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματο-
πιστωτικής Σταθερότητας και των τροποποιήσεών της 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 218), και ιδίως το άρθρο 12 του 
Κεφαλαίου Α’ του Δεύτερου Μέρους αυτού,

στ) τον ν. 1905/1990 «Σύμβαση Πρακτορείας Επιχει-
ρηματικών Απαιτήσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 147), και 
ιδίως τα άρθρα 4 και 5 αυτού,

ζ) τον ν. 1665/1986 «Συμβάσεις Χρηματοδοτικής Μί-
σθωσης» (Α’ 194), και ιδίως το άρθρο 2 αυτού,

η) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 468/2014 της Ευρωπαϊ-
κής Κεντρικής Τράπεζας, της 16ης Απριλίου 2014, που 
θεσπίζει το πλαίσιο συνεργασίας μεταξύ της Ευρωπαϊ-

κής Κεντρικής Τράπεζας, των εθνικών αρμόδιων αρχών 
και των εθνικών εντεταλμένων αρχών εντός του ενιαί-
ου εποπτικού μηχανισμού (κανονισμός για το πλαίσιο 
ΕΕΜ) (ΕΚΤ/2014/17) (κανονισμός για το πλαίσιο ΕΕΜ) 
(ΕΚΤ/2014/17) (ΕΕ L 141/1, 14.05.2014), και ιδίως τα άρ-
θρα 39 και 40 αυτού,

θ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1024/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Συμβουλίου, της 15 Οκτωβρίου 2013 για την ανά-
θεση ειδικών καθηκόντων στην Ευρωπαϊκή Κεντρική 
Τράπεζα σχετικά με τις πολιτικές που αφορούν την 
προληπτική εποπτεία των πιστωτικών ιδρυμάτων (EE 
L 287/63, 29.10.2013), και ιδίως τα άρθρα 4 και 6 αυτού,

ι) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 575/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 26ης Ιουνίου 
2013, σχετικά με τις απαιτήσεις προληπτικής εποπτείας 
για πιστωτικά ιδρύματα και επιχειρήσεις επενδύσεων και 
την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 648/2012 
(ΕΕ L 176/1, 27.06.2013),

ια) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας 
της Ελλάδος (εφεξής «ΠΕΕ») 164/2/13.12.2019 «Όροι και 
προϋποθέσεις για: α) Τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και 
λειτουργίας των ιδρυμάτων πληρωμών και των ιδρυμά-
των ηλεκτρονικού χρήματος και την καταχώριση των 
παρόχων της υπηρεσίας πληροφοριών λογαριασμού 
στην Ελλάδα, β) την απόκτηση, την αύξηση ή τη διάθε-
ση ειδικής συμμετοχής, γ) την ανάληψη θέσης μέλους 
Διοικητικού Συμβουλίου και άλλων, δ) τον καθορισμό 
ελάχιστου χρηματικού ποσού ασφάλισης επαγγελματι-
κής ευθύνης ή άλλης συγκρίσιμης εγγύησης, ε) τους κα-
νόνες εποπτείας, στ) την τήρηση Μητρώου του άρθρου 
14 του ν. 4537/2018» (Β’ 4981),

ιβ) την ΠΕΕ 193/2/27.09.2021 «Κανόνες προληπτικής 
εποπτείας εταιρειών χρηματοδοτικής μίσθωσης, πα-
ροχής πιστώσεων, πρακτορείας επιχειρηματικών απαι-
τήσεων και ιδρυμάτων μικροχρηματοδοτήσεων του 
ν. 4701/2020» (Β’ 4642),

ιγ) την ΠΕΕ 142/11.06.2018 «Διαδικασία α) για τη χο-
ρήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας πιστωτικών 
ιδρυμάτων στην Ελλάδα, β) για την απόκτηση ή την 
αύξηση συμμετοχής σε πιστωτικά ιδρύματα και γ) για 
την ανάληψη θέσης μέλους Διοικητικού Συμβουλίου και 
επικεφαλής κρίσιμων λειτουργιών πιστωτικών ιδρυμά-
των» (Β’ 2674),

ιδ) την ΠΕΕ 58/18.01.2016 «Ίδρυση και λειτουργία 
υποκαταστημάτων πιστωτικών ιδρυμάτων με έδρα σε 
τρίτη χώρα - Προληπτική Εποπτεία - Ανάκληση αδείας 
αυτών» (Β’ 179),

ιε) την Πράξη Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος (εφε-
ξής «ΠΔ/ΤΕ») 2651/20.01.2012 «Στοιχεία και πληροφορί-
ες που οφείλουν να υποβάλλουν σε περιοδική βάση στην 
Τράπεζα της Ελλάδος τα εποπτευόμενα ιδρύματα για 
σκοπούς άσκησης εποπτείας - Καθορισμός προσώπων 
που έχουν ειδική σχέση με το πιστωτικό ίδρυμα» (Β’ 199),

ιστ) την ανάγκη αναμόρφωσης του υφιστάμενου 
πλαισίου υποβολής στοιχείων στην Τράπεζα της Ελλά-
δος σχετικά με τη μετοχική διάρθρωση των ιδρυμάτων 
καθώς και τις συμμετοχές αυτών σε άλλες οντότητες, 
λαμβάνοντας υπόψη τις εποπτικές απαιτήσεις και τις 
εξελίξεις στο θεσμικό πλαίσιο,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67857Τεύχος B’ 6490/17.12.2022

ιζ) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

Να καθορίσει τις απαιτήσεις υποβολής στοιχείων στην 
Τράπεζα της Ελλάδος σχετικά με τη μετοχική διάρθρω-
ση, τις συμμετοχές σε άλλες οντότητες και τα ανοίγματα 
προς τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και τα συνδε-
δεμένα μέρη με αυτά, όπως αυτά ορίζονται στην παρ. 3Β 
του άρθρου 80 του ν. 4261/2014, ως εξής:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1: ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
1. Οι διατάξεις της παρούσας Πράξης εφαρμόζονται 

από τα ακόλουθα πρόσωπα (εφεξής «ιδρύματα») σύμ-
φωνα με τα κατά περίπτωση οριζόμενα στην παρούσα 
Πράξη:

α) Τα πιστωτικά ιδρύματα με έδρα στην Ελλάδα,
β) τις εταιρείες χρηματοδοτικής μίσθωσης με έδρα 

στην Ελλάδα,
γ) τις εταιρείες παροχής πιστώσεων με έδρα στην Ελ-

λάδα,
δ) τις εταιρείες πρακτορείας επιχειρηματικών απαιτή-

σεων με έδρα στην Ελλάδα,
ε) τα ιδρύματα μικροχρηματοδοτήσεων με έδρα στην 

Ελλάδα,
στ) τις μητρικές χρηματοδοτικές εταιρείες συμμετοχών 

και τις μητρικές μικτές χρηματοοικονομικές εταιρείες 
συμμετοχών των πιστωτικών ιδρυμάτων με έδρα στην 
Ελλάδα,

ζ) τα υποκαταστήματα των πιστωτικών ιδρυμάτων 
με έδρα σε χώρα εκτός του Ε.Ο.Χ τα οποία λειτουργούν 
στην Ελλάδα,

η) τα ιδρύματα πληρωμών με έδρα στην Ελλάδα, και
θ) τα ιδρύματα ηλεκτρονικού χρήματος με έδρα στην 

Ελλάδα.
2. Τα ιδρύματα των περ. (α) έως (στ) της παρ. 1 υποβάλ-

λουν τους Πίνακες του Παραρτήματος ως εξής:
α) Τους Πίνακες 1, 2 και 4 με στοιχεία σε επίπεδο ιδρύ-

ματος,
β) τον Πίνακα 3 με στοιχεία στο ανώτατο επίπεδο επο-

πτικής ενοποίησης στην Ελλάδα,
γ) τον Πίνακα 5, μόνο για τα ιδρύματα των περ. (α) έως 

(ε), με στοιχεία σε επίπεδο ιδρύματος.
3. Τα ιδρύματα της περ. (ζ) της παρ. 1 υποβάλλουν τους 

Πίνακες 3 και 4 του Παραρτήματος της παρούσας με 
στοιχεία σε επίπεδο ιδρύματος.

4. Τα ιδρύματα των περ. (η) και (θ) της παρ. 1 υποβάλ-
λουν τους Πίνακες του Παραρτήματος της παρούσας με 
στοιχεία σε επίπεδο ιδρύματος εκτός από τον Πίνακα 3 
ο οποίος δεν υποβάλλεται από τα ιδρύματα των περ. (η) 
και (θ) της παρ. 1 που αποτελούν μέλος ομίλου πιστωτι-
κού ιδρύματος με έδρα στην Ελλάδα.

5. Η Τράπεζα της Ελλάδος δύναται, κατόπιν γραπτού 
αιτιολογημένου αιτήματος του ιδρύματος, να εξαιρεί τα 
ιδρύματα των περιπτώσεων (β) έως (ε), (η) και θ) της ανω-
τέρω παρ. 1 από τις υποχρεώσεις της παρούσας Πράξης, 
όταν αυτά είναι θυγατρικές των ιδρυμάτων της περ. (α) 
ή της περ. (στ) της εν λόγω παραγράφου και ισχύουν 
τα προβλεπόμενα του άρθρου 7 του Κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 575/2013.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2: ΟΡΙΣΜΟΙ
Οι όροι που χρησιμοποιούνται στην παρούσα Πρά-

ξη έχουν την ίδια έννοια όπως αυτή καθορίζεται στον 
ν. 4261/2014 και στον Κανονισμό (ΕΕ) 575/2013. Για τους 
σκοπούς της παρούσας ισχύουν, επιπλέον, οι ακόλουθοι 
ορισμοί:

1. Η «συγγενής» οντότητα/επιχείρηση και η «συμμετο-
χή σε από κοινού συμφωνίες» προκύπτουν με βάση το 
κατά περίπτωση ισχύον λογιστικό πλαίσιο (ν. 4308/2014 
«Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 251) και Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 
1606/2002 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 19ης Ιουλίου 2002 για την εφαρμογή δι-
εθνών λογιστικών προτύπων (EE L 243/1, 11.9.2002)).

2. «Έμμεση ειδική συμμετοχή» θεωρείται η ειδική 
συμμετοχή που προκύπτει σύμφωνα με τα κριτήρια 
που περιγράφονται στον Τίτλο ΙΙ του Κεφαλαίου Β της 
ΠΕΕ 142/11.6.2018.

3. Ο «Πραγματικός Δικαιούχος» ενός νομικού προσώ-
που ορίζεται σύμφωνα με το στοιχείο 17 του άρθρου 3 
του ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νομιμο-
ποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και 
της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες διατάξεις» (Α’ 139).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3: ΥΠΟΒΑΛΛΟΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ
1. Στον Πίνακα 1 «Μετοχική Διάρθρωση και στοιχεία 

Μετόχων» του Παραρτήματος της παρούσας, συμπλη-
ρώνονται στοιχεία για φυσικά και νομικά πρόσωπα, που 
ανήκουν στους είκοσι (20) μεγαλύτερους άμεσους κατό-
χους Μετοχικού Κεφαλαίου, συνεταιριστικών μερίδων ή 
δικαιωμάτων ψήφου.

Κατά τον υπολογισμό του ποσοστού συμμετοχής:
α) Δεν λαμβάνονται υπόψη τα δικαιώματα ψήφου 

ή το Μετοχικό Κεφάλαιο ή οι συνεταιριστικές μερίδες 
που κατέχουν πιστωτικά ιδρύματα ή επιχειρήσεις επεν-
δύσεων ως αποτέλεσμα αναδοχής ή/και τοποθέτησης 
χρηματοπιστωτικών μέσων με ρητή δέσμευση ανάλη-
ψης σύμφωνα με την περίπτωση 6 του τμήματος Α’, του 
Παραρτήματος Ι του ν. 4514/2018, εφόσον τα εν λόγω 
δικαιώματα δεν ασκούνται ούτε χρησιμοποιούνται κατ’ 
άλλον τρόπο με σκοπό την παρέμβαση στη διαχείριση 
του εκδότη και εφόσον υπάρχει πρόθεση μεταβίβασης 
εντός ενός έτους από την απόκτηση, όπως προβλέπεται 
με την παρ. 2 του άρθρου 28 του ν. 4261/2014,

β) τα δικαιώματα ψήφου ή το Μετοχικό Κεφάλαιο ή οι 
συνεταιριστικές μερίδες που κατέχονται από εποπτευό-
μενους από το Υπουργείο Απασχόλησης και Κοινωνικής 
Ασφάλισης Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης (ΦΚΑ) συνα-
θροίζονται και εφόσον ανήκουν στους είκοσι (20) μεγα-
λύτερους μετόχους του ιδρύματος συμπεριλαμβάνονται 
στον Πίνακα (σε μία γραμμή),

γ) οι ιδιοκατεχόμενες από το ίδρυμα μετοχές ή συνε-
ταιριστικές μερίδες δεν συμπληρώνονται στον Πίνακα,

δ) οι μετοχές ή οι συνεταιριστικές μερίδες για τα οποία 
παρέχονται υπηρεσίες φύλαξης, περιλαμβανομένων των 
υπηρεσιών θεματοφυλακής από κάποια νομική οντό-
τητα, διαχείρισης ή τήρησης λογαριασμών αξιών εξ 
ονόματος μετόχων ή άλλων προσώπων από διαμεσο-
λαβητή κατά την έννοια του σημείου β) του άρθρου 26 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67858 Τεύχος B’ 6490/17.12.2022

του ν. 4706/2020 (Α’ 136), λαμβάνονται υπόψη για τον 
υπολογισμό συμμετοχής του εντολέα.

Υπογραμμίζεται ότι η υποβολή των στοιχείων του Πί-
νακα 1 σε περιοδική βάση δεν υποκαθιστά την υποχρέ-
ωση των ιδρυμάτων να υποβάλλουν, στις περιπτώσεις 
που υπάρξει οποιαδήποτε μεταβολή, τις σχετικές πλη-
ροφορίες που προβλέπονται στο ελληνικό νομοθετικό 
και κανονιστικό πλαίσιο.

2. Στον Πίνακα 2 «Πραγματικοί Δικαιούχοι» του Παραρ-
τήματος της παρούσας, συμπληρώνονται στοιχεία σε 
σχέση με τους Πραγματικούς Δικαιούχους των νομικών 
προσώπων με ειδική συμμετοχή στο ίδρυμα. Υπογραμ-
μίζεται ότι η υποβολή των στοιχείων του Πίνακα 2 σε 
περιοδική βάση δεν υποκαθιστά την υποχρέωση των 
ιδρυμάτων να υποβάλλουν, στις περιπτώσεις που υπάρ-
ξει οποιαδήποτε μεταβολή, τις σχετικές πληροφορίες 
που προβλέπονται στο ελληνικό νομοθετικό και κανο-
νιστικό πλαίσιο.

3. Στον Πίνακα 3 «Συμμετοχές σε Άλλες Οντότητες» του 
Παραρτήματος της παρούσας, συμπληρώνονται στοι-
χεία για τις συμμετοχές σε άλλες οντότητες σύμφωνα με 
το κατά περίπτωση ισχύον λογιστικό θεσμικό πλαίσιο 
(ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς 
ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251) και Κανονισμός 
(ΕΚ) αριθ. 1606/2002 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 19ης Ιουλίου 2002 για την εφαρμογή 
διεθνών λογιστικών προτύπων (EE L 243/1, 11.9.2002) βά-
σει του πεδίου εφαρμογής της λογιστικής ενοποίησης. Σε 
περίπτωση που δεν έχει εφαρμογή η λογιστική ενοποίη-
ση, παρέχεται η ζητούμενη πληροφόρηση για συμμετοχές 
που δεν ενοποιούνται λογιστικά, αλλά κατηγοριοποιού-
νται για σκοπούς οικονομικών καταστάσεων ως συμμετο-
χές ή περιλαμβάνονται σε κάποιο λογιστικό χαρτοφυλάκιο 
χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού.

Ειδικότερα, συμπληρώνεται η ζητούμενη πληροφό-
ρηση ανά οντότητα για τις ακόλουθες κατηγορίες οντο-
τήτων:

α) Θυγατρικές, συγγενείς και συμμετοχές σε από κοι-
νού συμφωνίες (κοινοπραξίες/από κοινού δραστηριό-
τητες εφόσον έχει συσταθεί ξεχωριστή οντότητα) που 
περιλαμβάνονται, ανεξαρτήτως της μεθόδου λογιστικής 
ενοποίησης αυτών. Συμπεριλαμβάνονται και οι οντότη-
τες οι οποίες διακρατούνται προς πώληση/ταξινομού-
νται ως διακοπείσες δραστηριότητες βάσει του ΔΠΧΑ 5, 
υπό την προϋπόθεση ότι η σχετική συμμετοχή υφίσταται 
κατά την ημερομηνία αναφοράς, ενώ δεν περιλαμβά-
νονται οι ιδιοκατεχόμενες μετοχές ή συνεταιριστικές 
μερίδες,

β) οντότητες στις οποίες το ίδρυμα συμμετέχει, άμε-
σα ή έμμεσα, μέσω μίας ή περισσοτέρων άλλων οντο-
τήτων, με ποσοστό 20% τουλάχιστον του κεφαλαίου ή 
των δικαιωμάτων ψήφου και δεν περιλαμβάνονται στις 
οντότητες που περιγράφονται στην περ. (α).

4. Στον Πίνακα 4 «Άμεσες συμμετοχές σε Άλλες Οντό-
τητες (Ανάλυση ανά Συμμετοχή)» του Παραρτήματος 
της παρούσας, συμπληρώνονται τα ζητούμενα στοιχεία 
για τις άμεσες συμμετοχές του ιδρύματος στις οντότητες 
που έχουν περιληφθεί στον Πίνακα 3, ανεξαρτήτως από 

τον υπόχρεο υποβολής του Πίνακα 3 σύμφωνα με την 
παρούσα.

5. Στον Πίνακα 5 «Ανοίγματα προς τα μέλη του Διοικη-
τικού Συμβουλίου και τα συνδεδεμένα μέρη με αυτά» του 
Παραρτήματος της παρούσας, συμπληρώνονται στοιχεία 
για τα ανοίγματα που προκύπτουν σε επίπεδο ιδρύματος 
προς τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και τα συνδε-
δεμένα μέρη με αυτά.

6. Η Τράπεζα της Ελλάδος δύναται να ζητήσει οποια-
δήποτε επιπλέον στοιχεία σχετικά με τους όρους των 
ανοιγμάτων (συμπεριλαμβανομένων των εντός και εκτός 
ισολογισμού στοιχείων) προς τα μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου και τα συνδεδεμένα μέρη με αυτά, τα οποία 
θεωρεί απαραίτητα προκειμένου να εξετάσει στο πλαί-
σιο της άσκησης των αρμοδιοτήτων της κατά πόσο τα 
εν λόγω ανοίγματα διέπονται από ισοδύναμους τουλά-
χιστον με τις λοιπές επιχειρήσεις όρους (ποσά, επιτόκια, 
όρια, εξασφαλίσεις) και από τις εκάστοτε ισχύουσες για 
το σκοπό αυτό ειδικές διαδικασίες έγκρισης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4: ΣΥΧΝΟΤΗΤΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ, ΗΜΕΡΟΜΗ-
ΝΙΕΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ

1. Όλοι οι Πίνακες του Παραρτήματος της παρούσας 
υποβάλλονται ηλεκτρονικά στη Διεύθυνση Εποπτείας 
Πιστωτικού Συστήματος της Τράπεζας της Ελλάδος μέ-
χρι την τελευταία ημέρα του επόμενου ημερολογιακού 
μήνα μετά την ημερομηνία αναφοράς. Σε περίπτωση 
που αυτή δεν είναι εργάσιμη, υποβάλλονται την επόμενη 
εργάσιμη ημέρα.

2. Ως προς τη συχνότητα υποβολής ισχύουν τα εξής:
α) ο Πίνακας 1 «Μετοχική Διάρθρωση και στοιχεία Με-

τόχων» υποβάλλεται:
i) Μηνιαία από τα ιδρύματα των περ. (α) και (στ) της 

παρ. 1 του Κεφαλαίου 1 της παρούσας εφόσον θεω-
ρούνται σημαντικές οντότητες βάσει των κριτηρίων 
που προβλέπονται στον Κανονισμό (ΕΕ) 1024/2013 και 
εξειδικεύονται με τον Κανονισμό (ΕΕ) 468/2014,

ii) τριμηνιαία από τα ιδρύματα της περ. (α) και (στ) της 
παρ. 1 του Κεφαλαίου 1 της παρούσας που δεν εμπί-
πτουν στην ανωτέρω υποπερίπτωση i), καθώς και από τα 
ιδρύματα των περ. (β) έως (ε) της παρ. 1 του Κεφαλαίου 
1 της παρούσας,

iii) εξαμηνιαία από τα ιδρύματα των περ. (η) και (θ) της 
παρ. 1 του Κεφαλαίου 1 της παρούσας,

β) ο Πίνακας 2 «Πραγματικοί Δικαιούχοι» υποβάλλεται 
εξαμηνιαία από τα ιδρύματα των περ. (α) έως (στ), (η) και 
(θ) της παρ. 1 του Κεφαλαίου 1 της παρούσας,

γ) ο Πίνακας 3 «Συμμετοχές σε Άλλες Οντότητες» υπο-
βάλλεται τριμηνιαία από τα ιδρύματα των περ. (α) έως 
(ζ) της παρ. 1 του Κεφαλαίου 1 της παρούσας, σύμφωνα 
με τις παρ. 2 και 3 του εν λόγω Κεφαλαίου, και εξαμηνι-
αία από τα ιδρύματα των περ. (η) και (θ) της παρ. 1 του 
Κεφαλαίου 1 της παρούσας,

δ) ο Πίνακας 4 «Άμεσες συμμετοχές σε Άλλες Οντό-
τητες (Ανάλυση ανά Συμμετοχή)» υποβάλλεται τριμη-
νιαία από τα ιδρύματα των περ. (α) έως (ζ) της παρ. 1 
του Κεφαλαίου 1 της παρούσας και εξαμηνιαία από τα 
ιδρύματα των περ. (η) και (θ) της παρ. 1 του Κεφαλαίου 
1 της παρούσας,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67859Τεύχος B’ 6490/17.12.2022

ε) ο Πίνακας 5 «Ανοίγματα προς τα μέλη του Διοικη-
τικού Συμβουλίου και τα συνδεδεμένα μέρη με αυτά» 
υποβάλλεται τριμηνιαία από τα ιδρύματα των περ. (α) 
έως (ε) της παρ. 1 του Κεφαλαίου 1 της παρούσας και εξα-
μηνιαία από τα ιδρύματα των περ. (η) και (θ) της παρ. 1 
του Κεφαλαίου 1 της παρούσας.

3. Η ημερομηνία αναφοράς ορίζεται ως εξής:
α) για τους Πίνακες που υποβάλλονται σε μηνιαία 

βάση, η τελευταία ημερολογιακή ημέρα κάθε μήνα,
β) για τους Πίνακες που υποβάλλονται σε τριμηνιαία 

βάση, οι ημερομηνίες: 31 Μαρτίου, 30 Ιουνίου, 30 Σε-
πτεμβρίου και 31 Δεκεμβρίου,

γ) για τους Πίνακες που υποβάλλονται σε εξαμηνιαία 
βάση, οι ημερομηνίες: 30 Ιουνίου και 31 Δεκεμβρίου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5: ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ/ΤΡΟΠΟΠΟΙΟΥΜΕΝΕΣ 
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Τροποποιείται η ΠΕΕ 193/2/27.09.2021 «Κανόνες 
προληπτικής εποπτείας εταιρειών χρηματοδοτικής μί-
σθωσης, παροχής πιστώσεων, πρακτορείας επιχειρη-
ματικών απαιτήσεων και ιδρυμάτων μικροχρηματοδο-
τήσεων του ν. 4701/2020» (Β’ 4642), ως εξής:

α) Η υποπαρ. 1.1 «Στοιχεία μετοχικής διάρθρωσης, 
ειδικών συμμετοχών και ειδικών σχέσεων» της παρ. 1 
του Κεφαλαίου Β «ΥΠΟΒΟΛΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ», καταργείται.

2. Τροποποιείται η ΠΕΕ 164/2/13.12.2019 «Όροι και 
προϋποθέσεις για: α) Τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και 
λειτουργίας των ιδρυμάτων πληρωμών και των ιδρυμά-
των ηλεκτρονικού χρήματος και την καταχώριση των 
παρόχων της υπηρεσίας πληροφοριών λογαριασμού 
στην Ελλάδα, β) την απόκτηση, την αύξηση ή τη διάθε-
ση ειδικής συμμετοχής, γ) την ανάληψη θέσης μέλους 
Διοικητικού Συμβουλίου και άλλων, δ) τον καθορισμό 
ελάχιστου χρηματικού ποσού ασφάλισης επαγγελματι-
κής ευθύνης ή άλλης συγκρίσιμης εγγύησης, ε) τους κα-
νόνες εποπτείας, στ) την τήρηση Μητρώου του άρθρου 
14 του ν. 4537/2018» (Β’ 4981)», ως εξής:

α) Οι περ. α), β), γ) και ιγ) της παρ. 1.1. της ενότητας 1 
«Ιδρύματα Πληρωμών» του Κεφαλαίου XI «ΥΠΟΒΟΛΗ 
ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΣΤΗΝ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ», καταργού-
νται.

β) Οι περ. α), β), γ) και ιε) της παρ. 3.1. της ενότητας 3 
«Ιδρύματα Ηλεκτρονικού Χρήματος» του Κεφαλαίου XI 
«ΥΠΟΒΟΛΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΣΤΗΝ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ», 
καταργούνται.

3. Τροποποιείται η ΠΔ/ΤΕ 2651/20.1.2012 «Στοιχεία και 
πληροφορίες που οφείλουν να υποβάλλουν σε περιοδι-
κή βάση στην Τράπεζα της Ελλάδος τα εποπτευόμενα 
ιδρύματα για σκοπούς άσκησης εποπτείας - Καθορισμός 
προσώπων που έχουν ειδική σχέση με το πιστωτικό ίδρυ-
μα» (Β’199), ως εξής:

α) Ο τίτλος της ΠΔ/ΤΕ 2651/20.1.2012 αντικαθίσταται 
ως εξής: «Στοιχεία και πληροφορίες που οφείλουν να 
υποβάλλουν σε περιοδική βάση στην Τράπεζα της Ελ-
λάδος τα εποπτευόμενα ιδρύματα για σκοπούς άσκησης 
εποπτείας».

β) Ο τίτλος του τμήματος Α «Μετοχική διάρθρωση - 
Ειδικές συμμετοχές - Πρόσωπα με «ειδική σχέση» με το 
υπόχρεο σε υποβολή στοιχείων ίδρυμα - Χρηματοδοτικά 
ανοίγματα προς τα πρόσωπα που έχουν ειδική σχέση με 

το ίδρυμα» του Κεφαλαίου Ι «ΕΙΔΟΣ ΥΠΟΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ 
ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΑΝΑ ΕΠΟΠΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ», αντικαθί-
σταται ως εξής: «Α. Μετοχική διάρθρωση».

γ) Οι παρ. 1 έως και 5 του τμήματος Α «Μετοχική δι-
άρθρωση - Ειδικές συμμετοχές - Πρόσωπα με «ειδική 
σχέση» με το υπόχρεο σε υποβολή στοιχείων ίδρυμα - 
Χρηματοδοτικά ανοίγματα προς τα πρόσωπα που έχουν 
ειδική σχέση με το ίδρυμα» του Κεφαλαίου Ι «ΕΙΔΟΣ ΥΠΟ-
ΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΑΝΑ ΕΠΟΠΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕ-
ΝΟ» καταργούνται.

δ) Ο τίτλος του Πίνακα «Α. ΜΕΤΟΧΙΚΗ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΚΑΙ 
ΕΙΔΙΚΕΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ» του Κεφαλαίου ΙΙ «ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ 
ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ», αντικαθί-
σταται ως εξής: «Α.ΜΕΤΟΧΙΚΗ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ».

ε) Η γραμμή που αφορά το υπόδειγμα Α01 «Μετοχική 
Διάρθρωση του υπόχρεου Ιδρύματος» του Πίνακα υπό 
τον τίτλο «Α. ΜΕΤΟΧΙΚΗ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΕΣ ΣΥΜ-
ΜΕΤΟΧΕΣ» του Κεφαλαίου ΙΙ «ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 
ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ» καταργείται.

στ) Η γραμμή που αφορά το υπόδειγμα Α02 «Ειδικές 
Συμμετοχές: (α) σε Πιστωτικά και Χρηματοδοτικά Ιδρύ-
ματα, Εταιρείες Διαχείρισης Πληροφορικής & Ακινήτων, 
σε Ασφαλιστικές Εταιρείες και (β) Διακατεχόμενα Λοιπά 
Στοιχεία των Ιδίων Κεφαλαίων των Εταιρειών Αυτών» 
του Πίνακα υπό τον τίτλο «Α. ΜΕΤΟΧΙΚΗ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ 
ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΕΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ» του Κεφαλαίου ΙΙ «ΠΡΟ-
ΘΕΣΜΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ» 
καταργείται.

ζ) Η γραμμή που αφορά το υπόδειγμα Α03 «Ειδικές 
Συμμετοχές του Ιδρύματος σε Επιχειρήσεις εκτός του 
Χρηματοπιστωτικού Τομέα» του Πίνακα υπό τον τίτλο 
«Α. ΜΕΤΟΧΙΚΗ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΕΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ» 
του Κεφαλαίου ΙΙ «ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 
ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ» καταργείται.

η) Η γραμμή που αφορά το υπόδειγμα Α04 «Απαιτή-
σεις από Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα που έχουν Ειδική 
Σχέση με το υπόχρεο Ίδρυμα» του Πίνακα υπό τον τίτλο

«Α. ΜΕΤΟΧΙΚΗ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΕΣ ΣΥΜΜΕΤΟ-
ΧΕΣ» του Κεφαλαίου ΙΙ «ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΣΤΟΙ-
ΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ» καταργείται.

θ) Η περίπτωση «α) Ειδικές συμμετοχές της μητρικής 
σε ιδρύματα εντός του χρηματοπιστωτικού τομέα (Υπό-
δειγμα Α02)» και η περίπτωση «β) Ειδικές συμμετοχές 
της μητρικής σε επιχειρήσεις εκτός του χρηματοπιστω-
τικού τομέα (Υπόδειγμα Α03)» της παρ. 1 του τμήματος 
Β «ΠΙΣΤΩΤΙΚΑ ΙΔΡΥΜΑΤΑ ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙ-
ΚΩΝ ΕΤΑΙΡΙΩΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΚΑΙ ΜΙΚΤΩΝ ΕΤΑΙΡΙΩΝ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ» του Κεφαλαίου ΙΙΙ «ΥΠΟΧΡΕΟΙ ΠΡΟΣ 
ΥΠΟΒΟΛΗ ΕΠΟΠΤΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ» καταργούνται.

ι) Η παράγραφος 2 του τμήματος Γ «ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑΤΑ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ ΕΚΤΟΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪ-
ΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ (Ε.Ο.Χ.)» του Κεφαλαίου ΙΙΙ 
«ΥΠΟΧΡΕΟΙ ΠΡΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗ ΕΠΟΠΤΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ» 
αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Τα ως άνω υποκαταστήματα πιστωτικών ιδρυμά-
των, εφόσον δεν εξαιρούνται σύμφωνα με την παρ. 2 του 
Κεφαλαίου Γ της ΠΕΕ 58/18.1.2016 (Β’ 179), υποβάλλουν 
τα σχετικά με την δραστηριότητά τους στην Ελλάδα Υπο-
δείγματα του Κεφαλαίου I της παρούσας Πράξης.»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67860 Τεύχος B’ 6490/17.12.2022

ια) Το Παράρτημα Ι καταργείται.
ιβ) Τα Υποδείγματα Πινάκων Α01, Α02, Α03 και Α04 και 

οι οδηγίες συμπλήρωσής τους που περιλαμβάνονται στο 
Παράρτημα ΙΙ καταργούνται.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6: ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
1. Οι διατάξεις της παρούσας ισχύουν από την ημερο-

μηνία δημοσίευσής της.
2. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας οποιαδήποτε 

υφιστάμενη αναφορά στις διατάξεις που τροποποιού-
νται ή καταργούνται με την παρούσα νοείται στο εξής 
ως αναφορά στις αντίστοιχες διατάξεις της παρούσας.

3. Επίσης οποιαδήποτε υφιστάμενη αναφορά σε 
πρόσωπα με «ειδική σχέση», λόγω της κατάργησης της 
χρήσης του προαναφερόμενου όρου με την παρούσα, 
νοείται στο εξής ως αναφορά «στα μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου και τα συνδεδεμένα μέρη με αυτά», όπως 
ορίζονται στην παρ. 3Β του άρθρου 80 του ν. 4261/2014.

4. Η Τράπεζα της Ελλάδος μπορεί να παρατείνει την 
πρώτη υποβολή στοιχείων έως και ένα (1) μήνα σε σχέ-

ση με την προθεσμία που προβλέπεται στην παρ. 1 του 
Κεφαλαίου 4 της παρούσας.

5. Εξουσιοδοτούνται η Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτι-
κού Συστήματος της Τράπεζας της Ελλάδος για τα ιδρύ-
ματα των περ. (α) έως (ζ) της παρ. 1 του Κεφαλαίου 1 και 
η Διεύθυνση Επιθεώρησης Εποπτευόμενων Εταιρειών της 
Τράπεζας της Ελλάδος για τα ιδρύματα των περ. (η) και 
(θ) της παρ. 1 του Κεφαλαίου 1, να προσδιορίσουν την 
ακριβή ημερομηνία της πρώτης υποβολής των στοιχείων 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας, να παρέχουν 
οδηγίες και διευκρινίσεις για την εφαρμογή της παρούσας, 
να ζητούν διευκρινίσεις σχετικά με το περιεχόμενο και τον 
τρόπο συμπλήρωσης των υποβληθέντων Πινάκων του 
Παραρτήματος και να παρατείνουν την ημερομηνία υπο-
χρεωτικής υποβολής των Πινάκων του Παραρτήματος.

6. Η παρούσα Πράξη και το Παράρτημα αυτής, που 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της, να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να αναρτηθούν 
στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67861Τεύχος B’ 6490/17.12.2022

 
 

 
    

    
    

    
    

    
    

    
    

   
 

 

 
 

 1
. 

 
 

 
 

 

 

 2
. 

 
 

 

  
[C

ou
nt

ry
]

 
 

 
 

[T
yp

e 
of

 O
th

er
 

Id
en

tif
ic

at
io

n 
Co

de
]

 
 

 
[O

th
er

 Id
en

tif
ic

at
io

n 
Co

de
]

 
 L

EI
 

[L
EI

 C
od

e]

 / 
 

[N
am

e]

  
[A

dd
re

ss
]

 
 

[P
os

ta
l C

od
e]

 
[C

ity
]

 
 

[T
yp

e 
of

 E
nt

ity
]

 
 

 
 (%

)
[A

cc
um

ul
at

ed
 E

qu
ity

 
In

te
re

st
 (%

)]

 
 

 
 (%

)
[V

ot
in

g 
Ri

gh
ts

 (%
)]

 
 

[Q
ua

lif
yi

ng
 H

ol
di

ng
]

 
[C

om
m

en
ts

]

01
0

02
0

03
0

04
0

05
0

06
0

07
0

08
0

09
0

10
0

11
0

12
0

13
0

 
 

 
 

 [A
dd

iti
on

al
 In

fo
 o

n 
Re

la
te

d 
Le

ga
l E

nt
ity

]
 

 
 

 
 (%

) 
[T

ot
al

 P
ar

tic
ip

at
io

n 
in

 th
e 

Re
po

rti
ng

 E
nt

ity
]

 
 L

EI
 

[L
EI

 C
od

e]

  
[C

ou
nt

ry
]

 
 

 
 

[T
yp

e 
of

 O
th

er
 

Id
en

tif
ic

at
io

n 
C

od
e]

 
 

 
[O

th
er

 Id
en

tif
ic

at
io

n 
Co

de
]

 
 

 

[N
am

e 
of

 R
el

at
ed

 
Le

ga
l E

nt
ity

]

 
 

 
 (%

)
[A

cc
um

ul
at

ed
 E

qu
ity

 
In

te
re

st
 (%

)]

 
 

 
 (%

)
[V

ot
in

g 
Ri

gh
ts

 (%
)]

01
0

02
0

03
0

04
0

05
0

06
0

07
0

08
0

09
0

10
0

11
0

12
0

13
0

14
0

 
[C

om
m

en
ts

]

 
  

[B
en

ef
ic

ia
l O

w
ne

r 
Co

de
]

 
 

 
[B

en
ef

ic
ia

l O
w

ne
r N

am
e]

  
[A

dd
re

ss
]

 
 

[P
os

ta
l C

od
e]

 
[C

ity
]

  
[C

ou
nt

ry
]



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67862 Τεύχος B’ 6490/17.12.2022

 
 

 
    

    
    

    
    

    
    

    
    

   
 

 
 3

: 
 

 
 

 

 

 

 4
: 

 
 

 
 

 (
 

 
) 

 

(
 

 
. 

)

  
[C

ou
nt

ry
]

 
  

 
[T

yp
e 

of
 O

th
er

 
Id

en
tif

ic
at

io
n 

Co
de

]

 
 

 
[O

th
er

 Id
en

tif
ic

at
io

n 
Co

de
]

 
 L

EI
 

[L
EI

 C
od

e]
 [N

am
e]

 [A
dd

re
ss

]
 

 [P
os

ta
l 

Co
de

]
 [C

ity
]

  
[C

at
eg

or
y]

 
 

 
 

 [P
os

iti
on

 in
 

th
e 

G
ro

up
 S

tru
ct

ur
e]

 
 

 
 (%

) 
[A

cc
um

ul
at

ed
 e

qu
ity

 
in

te
re

st
 (%

)]

 
 

 
 (%

) [
Vo

tin
g 

rig
ht

s 
(%

)]

 
/ 

 
 

 
 

[M
et

ho
d 

of
 

Co
ns

ol
id

at
io

n/
 V

al
ua

tio
n 

- A
cc

ou
nt

in
g 

Sc
op

e]

 
/ 

 
 

 
 

[M
et

ho
d 

of
 

Co
ns

ol
id

at
io

n/
 

Va
lu

at
io

n 
- P

ru
de

nt
ia

l 
Sc

op
e]

 
 

  
[P

ar
tic

ip
at

io
n 

Ca
rr

yi
ng

 A
m

ou
nt

]

 
[C

om
m

en
ts

]

01
0

02
0

03
0

04
0

05
0

06
0

07
0

08
0

09
0

10
0

11
0

12
0

13
0

14
0

15
0

16
0

(
 

 
. 

)

 [C
ou

nt
ry

]

 
 

 
 

[T
yp

e 
of

 O
th

er
 

Id
en

tif
ic

at
io

n 
Co

de
]

 
 

 
 

 
 

 
 [I

nv
es

te
e 

O
th

er
 

Id
en

tif
ic

at
io

n 
Co

de
]

 [N
am

e]

 
 

 
 (%

) 
[A

cc
um

ul
at

ed
 E

qu
ity

 
In

te
re

st
 (%

)]

 
 

 
 

(%
) [

Vo
tin

g 
Ri

gh
ts

 (%
)]

 
 

 
[P

ar
tic

ip
at

io
n 

Ca
rr

yi
ng

 
Am

ou
nt

]

 
[C

om
m

en
ts

]

01
0

02
0

03
0

04
0

05
0

06
0

07
0

08
0



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67863Τεύχος B’ 6490/17.12.2022

 
 

 
    

    
    

    
    

    
    

    
    

   
 

 
 5

: 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

  
[C

ou
nt

ry
]

 
 

 
 

[T
yp

e 
of

 O
th

er
 

Id
en

tif
ic

at
io

n 
Co

de
]

 
 

 
[O

th
er

 Id
en

tif
ic

at
io

n 
Co

de
]

 
 L

EI
 

[L
EI

 C
od

e]

 / 
 

[N
am

e]

 
[A

dd
re

ss
]

 
 

[R
el

at
io

ns
hi

p 
Ty

pe
]

 
 

 [L
oa

ns
 

an
d 

ad
va

nc
es

]

 
 

 
 

  
[A

ss
et

s 
ot

he
r t

ha
n 

lo
an

s 
an

d 
ad

va
nc

es
]

 
 

:  
 

 
 [o

f 
w

hi
ch

: P
as

t D
ue

 
As

se
ts

]
01

0
02

0
03

0
04

0
05

0
06

0
07

0
08

0
09

0
10

0
11

0
12

0
13

0
14

0
15

0
16

0
17

0
18

0

 
  

[C
ur

re
nt

 C
ol

la
te

ra
ls

' 
Va

lu
e]

 
[C

om
m

en
ts

]

(
 

 
. 

)
 

 
[A

ss
et

s]

 
 

 [o
ff-

BS
 It

em
s]

 
 

: 
  

 
 

[o
f w

hi
ch

: N
on

-
pe

rfo
rm

in
g 

To
ta

l 
Ex

po
su

re
s]

 
 

[T
yp

e 
of

 
Co

lla
te

ra
l]

 
 

 [2
nd

 
Ty

pe
 o

f C
ol

la
te

ra
l]

 
  [3
rd

 
Ty

pe
 o

f C
ol

la
te

ra
l]

  Ο
 Π

ρό
εδ

ρο
ς

ΙΩ
Α

Ν
Ν

Η
Σ 

ΣΤ
Ο

ΥΡ
Ν

Α
ΡΑ

Σ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67864 Τεύχος B’ 6490/17.12.2022

*02064901712220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-12-19T09:50:16+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




